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Titulli i lëndës: Kimi fizike I
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë 

	Titulli i lëndës:
	Kimi fizike 

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	I obligueshëm

	Viti i studimeve:
	Viti i II-të | Semestri i III-të

	Numri i orëve në javë:
	2+0+2

	Kreditë ECTS:
	4 ECTS

	Koha / Vendi:
	|Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Prof. dr. Fetah Podvorica

	Të dhënat kontaktuese: 
	fetah.podvorica@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Kimia fizike është shkencë e cila paraqet shfrytëzimin e metodave fizike për zgjidhjen e problemeve kimike. Në kuadër të lëndës do të shpjegohen bazat e termodinamikës kimike të cilat gjejnë zbatim të gjerë në shumë lëmi. Poashtu do të trajtohen edhe ekuilibrat kimik. Një sqarim i detajuar do të jepet edhe për termodinamikën elektrokimike.  

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllim kryesor do të jetë njohja e sistemeve dhe proceseve termodinamike duke përfshirë edhe ekuilibrin kimik. Studentët do të mësojnë edhe bazat e termodinamikës elektrokimike e cila gjen zbatim në shumë procese tjera.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:
1. Të kuptoj dhe interpretoj proceset kimike në aspektin fiziko-kimik
2. Të shpjegoj parimet bazë të termodinamikës kimike dhe të përdorë këto të parime në termokimi. 
3. Studenti do të dijë t’i dalloj dhe interpretoj proceset spontane dhe jospontane, ekuilibrat kimik etj. 
4. Studenti do të njoh parimet bazë të elektrokimisë dhe zbatimin e tyre në farmaci, biokimi etj.
5. Studenti do të jetë në gjendje të përdorë teknikat e ndryshme në elektrokimi për përcaktim të substancave të ndryshme. 

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/ Ushtrime 
	-
	-
	-

	Punë praktike/ Punë në laborator/
	2
	15
	30

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	5
	5

	Puna në terren
	-
	-
	-

	Testi, punimi seminarik
	2
	2
	4

	Detyrë shtëpie
	-
	-
	-

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	5
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	Përgatitja për provimin final 
	3
	5
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet, etj.
	-
	-
	-

	Total
	
	
	100

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentëve në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Testi i parë provues: 15 %;   Testi i dytë provues:  15 %;
Ushtrimet:  20 % ;   Provimi final:    50 %

	

	Literatura primare: 
	1. P. Atkins P.; J. De Paula.; Physical chemistry for the life sciences, 2nd edition 2011, Oxford University Press Inc., New York, USA.
2. R. Chang R., Physical Chemistry for the Biosciences, 1st edition 2005, University Science Books, California, USA.
3. F. Podvorica, Kimia fizike për studentët e Farmacisë, dispencë, UP 2005.

	Literatura shtesë:  
	1. Price N. C.; Dwek R. A.; Ratcliffe R.; Wormald
M.; Physical Chemistry for Biochemists, 3rd edition 2001, Oxford University press Inc., New York, USA.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Struktura e materies (lëndës)
Struktura e atomit, përcaktimi i ngarkesës së elektronit, efekti fotoelektrik,  modeli kuantik i atomit, spektrat atomik.

	Java 2:
	Modeli valor i atomit, funksionet valore, ekuacioni i Schrodinger-it, orbitalet atomike, sistemet hidrogjenoide dhe johidrogjenoide.

	Java 3:
	Lidhja kimike në molekula, molekulat dyatomike, mbimbulimi i orbitaleve atomike, molekula e hidrogjenit, orbitalet molekulare lidhëse, antilidhëse dhe jolidhëse. Rendi i lidhjes. 

	Java 4:
	Variablat mikroskopike dhe ato makroskopike. Funksionet e gjendjes. Proceset e prapsueshme dhe ato të paprapsueshme. Ligji i parë i termodinamikës.

	Java 5:
	Energjia, nxehtësia dhe puna. Ngjeshja dhe bymimi i prapsueshëm izotermik. Ngjeshja e prapsueshme në shtypje dhe vëllim konstant. Ngjeshja e prapsueshme adiabatike. Entalpia. Kapaciteti i nxehtësisë.

	Java 6:
	Avansimi i reaksionit. Gjendjet standarde. Matja e ndryshimeve të entalpisë. Kalorimetria. Marrëdhënia në mes U dhe H. Entalpitë e formimit. Entalpitë e lidhjeve. Varësia e entalpisë së reaksionit nga temperatura.

	Java 7:
	Ligji i dytë i termodinamikës. Cikli i Carnot-it. Rendimenti i makinës së Carnot-it. Interpretimi molekular i entropisë. Llogaritja e ndryshimit të entropisë. Ligji i tretë i termodinamikës.

	Java 8:
	Interpretimi molekuar i energjisë së lirë të Gibbs-it. Energjitë e lira të Gibbs-it të formimit. Energjia e Gibbs-it dhe puna e prapsueshme. Ekuacioni i Gibbs – Helmholtz-it.

	Java 9:
	Madhësitë molare parciale. Potenciali kimik. Ekuilibri kimik i gazeve ideale dhe atyre joideale. Ekuilibri kimik në tretësira. Ekuilibri heterogjen. Varësia nga temperatura e konstantës së ekuilibrit. 

	Java 10:
	Ligji i Raoult-it. Tretësirat ideale. Tretësirat joideale; aktiviteti dhe koeficientët e aktivitetit. Vetitë koligative të tretësirave. Osmoza. Potenciali kimik i tretësirave.

	Java 11:
	Ligjet e Faraday-it për elektrolizën. Përçueshmëria molare e elektrolitëve. Udhëtimi i pavarur i joneve në tretësirë, numrat e transportit. Përçueshmëritë jonike. Titullimi konduktometrik.

	Java 12:  
	Teoria e Debye-Hückel-it për elektrolitët e fortë. Koeficientët e aktivitetit. Ekuilibri jonik. Jonizimi i ujit. Produkti i tretshmërisë. Asnjëjsimi i acideve me baza. 

	Java 13:    
	Elementet galvanike. Potencialet standarde të elektrodave. Ekuacioni i Nernst-it. Potencialet e Nernst-it. Llojet e celulave elektrokimike. Potencialet membranore. Ekuilibri i Donnan-it. 

	Java 14:  
	Matja e pH-së. Koeficientëve të aktivitetit. Konstantave të ekuilibrit. Produktit të tretshmërisë. 

	Java 15:   
	Titullimet potenciometrike. Titullimet amperometrike
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 







